

Володимир Пилипович

МАТЕРІАЛИ ДО БІБЛІОГРАФІЇ КЛИМЕНТІЯ ГАНКЕВИЧА

Основою для цієї бібліографії став другий том видання «Галицко-русская библиография XIX-го столѣтія» Івана Левицького, в якій названо 33 заголовки книг і статей Климентія Ганкевича та розкрито його криптоніми [Левицький 1895: 618]. Деякі названі там німецькомовні публікації Ганкевича мені не вдалося відшукати на електронних ресурсах: Ueber die Grenzgebiete der Philosophie und Mathematik. Ein Separat-Abdruck aus der Leipziger Zeitschrift für exakte Wissenschaften. 1872. 62 S; Psychologische Studien zur Sprachgeschichte von Dr. K. Bruchmann. «Wiener Allgemeine Zeitung». 1880, Nr 3078 (у цьому числі газети такої статті немає¹); Die transcendente Identitätslehre in ihrer Fort- und Umgestaltung bei den Slaven. «Archiv für die Geschichte der Philosophie». Leipzig 1887, Heft III, S. 7, журнал «Archiv für Geschichte der Philosophie» почав виходити з 1888 р., у перших 5-ти річниках статті Ганкевича немає.

Автором першого біо-бібліографічного нарису про Ганкевича був Іван Франко. У книзі кінцевого періоду творчості «Нарис історії українсько-руської літератури до 1890 р.» він присвятив творчості Ганкевича більше сторінки [Франко 1910: 234-235]. Починається вона ідеологічно маркованою з'їдливою іронічною заувагою: «Досить простору і ріжнородну письменську діяльність розвинув др. Клим Ганкевич, фігура характеристична тим, що присусіджувала ся до кожної партії, аби та тільки друкувала його твори» [ibid.: 234]. Далі автор називає два зошити першого видання книги «Grundzüge der slawischen Philosophie» (Краків і Львів, 1869) і друге доповнене видання із 1873 р. з помилковим місцем видання – Львів (книга вийшла в м. Жешув). По тому згадує про розвідки Ганкевича, надруковані в газеті «Czernowitzer Zeitung», про його книжку «Короткій начерк психології, для ужитку в школах середніх» (Чернівці, 1874) із заувагою «який одначе в Галичині не був прийнятий». Пишучи про видану 1875 р. друком інавгураційну промову Ганкевича на відкритті ним викладів української мови та літератури в Чернівецькому університеті, І. Франко додає тільки, що «З викладами одначе йому не пощастило, бо швидко показалося, що на його докторським

© В. Пилипович, 2025

¹ Див.: https://books.google.pl/books?id=Y3HIYz0DN-4C&pg=PR1&hl=pl&source=gbs_selected_pages&cad=1#v=onepage&q&f=false

дипломі був сфальшований підпис проф. Шляйхера». Далі згадує про видану 1871 р. в Станіславові брошуру «*Życie, pisma i system filozoficzny Bronisława Trentowskiego*», про дві мовознавчі розвідки і рецензію, надруковані в часописі «*Archiv für slavische Philologie*», за словами Франка, «дуже не високої наукової вартости». Відзначає Франко видану 1868 р. в газеті «Правда» (де він згодом сам був співредактором) розвідку «Кілька мислей із філософії». Брошуру Ганкевича «Системъ гласоударенія въ языкахъ санскритскомъ, греческомъ и рускомъ. Додатокъ до поровнательного языкословія» (Чернівці, 1875) Франко розцінив як спробу автора писати чисто російською мовою. Біограм про Ганкевича закінчує І. Франко констатацією: «Видалений із черновецького університету, він жив якийсь час у Львові» [ibid.: 235]. Насправді ж Ганкевич як секретар Чернівецького університету в 1886 р. вийшов на пенсію. Оцінка, яку І. Франко дав Ганкевичу, була безкритично прийнята пізнішими дослідниками творчості останнього, зокрема Д. Чижевським та І. Мірчуком.

Короткі біо-бібліографічні дані про Ганкевича опублікував Дмитро Чижевський у книзі «Філософія на Україні» (Прага, 1926), де називає п'ять праць Ганкевича [Чижевський 1926: 132]. Зокрема, за І. Левицьким, статтю «*Ueber die Grenzgebiete der Philosophie und Mathematik*». Ein Separat-Abdruck aus der *Leipziger Zeitschrift für exakte Wissenschaften*. 1872. 62 S. Цю позицію І. Левицький списав слово в слово з польської бібліографії К. Естрайхера. Естрайхер подавав місце зберігання до кожного описуваного видання, але щодо цієї статті Ганкевича такої примітки немає, отже можна припустити, що він сам це списав з якогось іншого непевного джерела. Д. Чижевський, згадуючи цю публікацію, пішов ще далі й пише, що вона вийшла в «*Leipziger Zeitschrift für exakte Wissenschaften*». Але часопису з такою назвою мені знайти не вдалося. Отже, чи тримав його в руках Д. Чижевський? У Ляпцизі виходив журнал «*Zeitschrift für Philosophie und Philosophische Kritik*», у річниках 1871–1873 цієї праці Ганкевича немає, а тільки в списку надісланих видань названо «*Grundzüge der slawischen Philosophie*» (Rzeszów, 1873). Наступних річників за 1870-ті рр. цього журналу в інтернеті немає.

У 13-й примітці до замітки про Ганкевича Д. Чижевський пише: «Професор І. Мірчук зібрав ширші відомості про Ганкевича і склав бібліографію кількадесяти його праць. Я можу тільки висловити побажання, щоби ці матеріали якнайскорше побачили світ. Бібліографічними вказівками щодо чисел 4-го і 5-го я обов'язаний проф. Мірчуку». А в примітці 13а додав: «Мабуть, існує ще літературна спадщина небіжчика» [Чижевський 1926: 134]. Тут годиться додати, що зібрані І. Мірчуком бібліографічні матеріали не були ним опубліковані. У питанні дослідження історії української філософії на галицькому ґрунті Д. Чижевський постулював «уважне дослідження усього, що можна знайти у “галицько-руській” бібліографії І. О. Левицького» [ibid.: 133]. Список публікацій Ганкевича, поданий Д. Чижевським у книзі «Філософія на Україні», буде ним передрукований без змін у книзі «Нариси з історії філософії на Україні» [Чижевський 1931: 162].

Першим радянським дослідником творчості Ганкевича був Євген Пронюк, автор монографії «Остап Терлецький в ідейній боротьбі в Галичині 70-х років XIX століття», на той час працівник Інституту філософії ім. Г. С. Сковороди Академії наук УРСР. Написана наприкінці 1960-х праця не була опублікована через політичні репресії щодо її автора. Видано її було аж у 2006 р. [Пронюк 2006]. У під-

розділі «Філософія ідеалізму» [ibid.: 50-53] філософські праці Ганкевича критично розцінені Є. Пронюком з позицій радянського марксизму. На основі книги Ганкевича «Grundzüge der slawischen Philosophie» Пронюк розглянув також писання Петра Лодія, Йосипа Чачковського та Івана Федоровича. У «Примітках» до монографії названо 10 праць Ганкевича [ibid.: 77], у «Літературі» – 20 україномовних [ibid.: 83-84] та чотири німецькомовні [ibid.: 89-90]. Здається, що Пронюк був другим після Франка дослідником, добре ознайомленим із корпусом історико-філософських писань Ганкевича.

Доволі вичерпну біографію Ганкевича опублікував у 2016 р. львівський філософ Іван Паславський у третьому томі Енциклопедії Наукового товариства імені Шевченка [Паславський 2016: 476-479]. У наявному там списку праць Ганкевича зафіксовано 24 позиції. Критична біо-бібліографічна розвідка Андрія Кадикала, присвячена Ганкевичу, має вийти друком в наступному числі *Sententiae*. Але її головна мета – переважно з'ясування проблемних місць Ганкевичевої біографії, а якомога повніший опис бібліографії не входив у намір автора.

Складаючи цю бібліографію, чимало опублікованих Ганкевичем праць знайшов я на електронних ресурсах, зокрема польських (портал Polona), австрійських і німецьких. Утім, дечого не вдалося знайти, прикладом – статей, опублікованих 1873 р. в газеті «Czernowitzer Zeitung»: на порталі Австрійської національної бібліотеки цього річника немає². У Львівській національній науковій бібліотеці України ім. В. Стефаника немає комплексу номерів газети «Мирь», в якій у 1886–1887 рр. з'явилося шість статей Ганкевича [Романюк, Галушко 2001: 441]. Отже, не всі позиції, подані в цій бібліографії, мав я змогу бачити. Складена вона за хронологією появи видань і містить опис 74 джерел.

Климентій Ганкевич свої україномовні праці підписував повним прізвищем: Клименть Ганкевичь, криптонімами: Г. К., Г. Кл., Σλ., німецькомовні – Cl. Hankiewicz, Clemens Hankiewicz, Clemens Habdank-Hankiewicz (Габданк – це назва родового гербу Ганкевичів), криптонімами: К. Н., Н....cz., польською – Klemens Hankiewicz, французькою – Clément de Habdank-Hankiewicz.

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПЕРЕЛІК

Г., Кл. (1868). Кілька мыслей изъ философіи. *Правда. Письмо наукове и литературне*, 14, 167-168, 15, 178-179, 18, 212-214, 19, 227-228, 20, 236-237, 45, 536-537, 46, 549-551, 47, 558-560.

Hankiewicz, C. (1869). *Grundzüge der slawischen Philosophie. I Heft*. Krakau: in der Buchdruckerei den K. K. Universität, Provisor K. Mańkowski.

Hankiewicz, C. (1869). *Grundzüge der slawischen Philosophie. II Heft*. Lemberg: in der Buchdruckerei des M. F. Poremba.

Hankiewicz, K. (1871). *Życie, pisma i system filozoficzny Bronisława Trentowskiego w krótkości skreślił...* Stanisławów: Z drukarni J. Dankiewicza.

Hankiewicz, C. (1873). *Grundzüge der slawischen Philosophie. Zweite vermehrte Auflage*. Rzeszów: Druck und Verlag von J. A. Pelar.

² Див.: <https://anno.onb.ac.at/cgi-content/anno?aid=cez>

- Hankiewicz, C. (1873). Die historisch-geographischen Anschauungs-Lehrmittel auf der Weltausstellung. *Czernowitzer Zeitung*, 184.
- Hankiewicz, C. (1873). Die Kunst auf der Weltausstellung. Aphoristische Studien. *Czernowitzer Zeitung*, 208, 215, 219, 228, 234.
- Hankiewicz, C. (1873). Ueber die Phantasie im Leben und in der Kunst. Ein öffentlicher Vortrag. Stenographisch aufgenommen von Fr. Dollinger. *Czernowitzer Zeitung*, 292, 293, 294.
- Г. К. (1873). *О нашихъ часописяхъ*. Мѣсяцесловъ, буковинско-русскій, на обыкновенный годъ 1874, имѣющій 365 дней (сс. 71-72). Изданъ Обществомъ “Русская Бесѣда”. Черновѣцъ: Типомъ Рудольфа Еккардта.
- Ганкевичъ, К. (1874). Поднесеніе народного просвѣщенія. *Слово*, 28, 2.
- Ганкевичъ, К. (1874). *Короткій начеркъ психологiи, для ужитку въ школахъ середнихъ легко понятнымъ способомъ написаль...* Въ Черновѣцяхъ: Въ типографіи и складѣ Рудольфа Еккардта.
- Ганкевичъ, К. (1874). Языкословное. *Слово*, 49, 2. [Про слово *родимецъ*]
- Ганкевичъ, К. (1874). Языкословное. *Учитель: письмо, посвящене справамъ школъ народныхъ*, 8/9, 3. [Про слово *родимецъ*]
- Ганкевичъ, К. (1874). О фабрикаціи оловкѣвъ. *Календарь буковинско-русскій на обыкновенный годъ 1875* (сс. 100-102). Черновѣцъ: [s.n.].
- Ганкевичъ, К. (1875). *Вступная рѣч Дра Климентя Ганкевича держаная дня 16. (28.) Октобрія 1875 при розпочатию преподаваній русской литературы въ университетѣ черновецкомъ. (По стенографическимъ запискамъ)*. Издано накладомъ Академикѣвъ русскихъ. Печатня Юзефы вдовы Петровской въ Черновѣцяхъ.
- Ганкевич, К. (1875). *Системъ гласоударенія въ языкахъ санскритскомъ, греческомъ и рускомъ. Додатокъ до поровнательного языкословія, написаль Дръ Кл. Ганкевичъ. Ueber das Accentuations-System in der sanskrit., griech. und ruth. Sprache von Dr. Cl. Hankiewicz*. Черновцы: Зъ печатнѣ Р. Еккардта.
- Ганкевичъ, К. (1875). Вступная рѣчь при начатию преподаваній русской литературы въ университетѣ черновецкомъ. *Слово*, 138, 2-3.
- Ганкевичъ, К. (1875). О фантазiи въ житiю и искусствѣ. Отчитъ по стенограф. запискамъ. *Другъ*, 3, 62-66, 4, 88-91, 5, 115-120, 6, 147-151.
- Ганкевичъ, К. (1875). О снахъ. *Календарь буковинско-русскій на годъ 1876* (сс. 75-79). Черновѣцъ: Печатня Юзефи вдовы Петровской.
- Ганкевич, К. (1875). *Вступная рѣч Дра Климентя Ганкевича держаная дня 16. (28) Октобрія 1875 при розпочатию преподаваній русской литературы въ университетѣ черновецкомъ. (По стенографическимъ запискамъ)*. *Другъ: письмо для белетристики и науки*, I, 13-15.
- Hankiewicz, C. (1877). Ein Beitrag zur Lehre vom kleinrussischen Accent. *Archiv für slavische Philologie*, 2, 110-125.
- Hankiewicz, C. (1877). Ueber den Accent der Verba im Kleinrussischen. *Archiv für slavische Philologie*, 2, 289-296.
- Hankiewicz, C. (1877). Ruska poezya ludowa, mianowicie pod względem prozodyi (Die kleinrussische Volkspoesie, namentlich bezüglich der Prosodie) von Alexius Toroński (Programm des k. k. Ober-Gymnasium zu Drohobycz, 1876), 8°, 16. *Archiv für slavische Philologie*, 2, 712-714.
- Ганкевичъ, К. (1877). О спаню. *Газета Школьна*, 21, 174-176, 22, 182-184.
- Ганкевичъ, К. (1878). Знадобы до словаря южно-русского, написаль Ив. Верхратскій. *Весна*, 6, 47-48, 7, 53-54.
- Ганкевичъ, К. (1878). Письмо въ редакцію. *Весна*, 7, 55. [У справі видання австро-української бібліографії]

- Ганкевич, К. (1878). Психологический погляд на теперѣшность. *Весна*, 13, 103, 14/15, 110-111.
- Hankiewicz, C. (1879). Дра Михаила Осадцы Граматика руского языка, третье выданье, пересмотрене О. Лепкимъ и И. Онишкевичомъ, въ Львовѣ (Grammatik der kleinrussischen Sprache von Dr. Michael Osadca, dritte Auflage, durchgesehen von O. Łepkiј und J. Onyszkiewicz), Lemberg 1876, VIII, 238, 8°. *Archiv für slavische Philologie*, 3, 713-714.
- Г., Кл. (1879). Одинъ вопросъ изъ исторіи поэзіи народнои. *Родимый листокъ*, 8, 121-123.
- Г., Кл. (1879). Нѣсколько извѣстій о старорусскомъ “вѣче”. *Родимый листокъ*, 4, 60-61, 5, 75-76.
- Г., Кл. (1879). О люнатикахъ. *Родимый листокъ*, 7, 109-111.
- Ганкевич, К. (1880). Исторія и критика матеріализма. *Родимый листокъ*, 1, 12-14, 2, 29-31, 3, 46-47, 5, 76-78, 7, 109-111, 8, 125-126, 9, 141-142, 10, 157-159, 11, 171-174, 13, 205-207, 14, 221-222.
- Ганкевич, К. (1880). Новѣйшее философическое движеніе у Славянъ (Прибавленіе къ исторіи философіи Славянъ). *Родимый листокъ. Письмо литературно-научное*, 18, 278-280, 19, 293-295, 20, 307-310, 21, 325-326, 22, 350-351, 24, 365-367.
- Ганкевич, К. (1881). О гипнотизмѣ и звѣринномъ магнетизмѣ. *Родимый листокъ*, 20, 301-303, 21, 325-326, 22, 341-343, 23, 358-359.
- Hankiewicz, C. (1881). Die Volksphilosophie bei den Kleinrussen. *Auf der Höhe. Internationale Revue. Herausgegeben von Leopold von Sacher-Masoch*, 1, 438-443.
- Ганкевич, К. (1885). Естетичне значенье и символика барв. *Буковинскій Альманахъ* (с. 164-178). Черновцѣ: Заходомъ и накладомъ общества «Союзъ». Из печатнѣ Г. Чоппа.
- Сл. (1886). О поступі. *Миръ*, 144.
- Сл. (1887). Колька слѣвъ въ справѣ повѣтовыхъ радъ. *Миръ*, 1.
- Ганкевич, К. (1887). *Миръ*, 19. [Стаття без заголовка, присвячена полеміці щодо національної церкви в Галичині, незалежної від Риму]
- Ганкевич, К. (1887). Соціялизмъ а христіанство. *Миръ*, 32, 33, 34, 35, 36.
- Ганкевич, К. (1887). Христіанство и культура. *Миръ*, 43, 44, 45, 46, 47.
- Ганкевич, К. (1887). Исторія и критика матеріализма и дарвинизма. *Миръ*, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60.
- Ганкевич, К. (1887). Исторія и критика Дарвинизма. *Душпастырь*, 7, 137-138.
- Ганкевич, К. (1887). Христіанство а велики вопросы теперѣшности. *Душпастырь*, 8, 150-161, 9, 193-196.
- Ганкевич, К. (1888). Исторія и критика Дарвинизма. *Душпастырь*, 2/3, 89-91, 5, 148-150, 8, 239-242, 10, 308-310.
- Сл. (1888). *Dejiny filosofie nejnowejsi (Geschichte der neuesten Philosophie) von Dr. Joseph Durdik. Prag 1887. Verlag von J. Otto. 2 Bände. gr. 8°. 425 S. Philosophische Jahrbuch*, 1, 240-241.
- Сл. (1888). *Dzieje filozofii w zarysie, napisał dr. M. Straszewski, Kraków [1888], nakł. Żupańskiego, 4°, str. 320. I. tom. Gazeta Lwowska*, 80, 4.
- Н., К. (1888). Die Mittagsstunde im Volksglauben. *Wiener Allgemeine Zeitung*, 2946, 1-3.
- Н....cz, Dr. (1888). Symbolik und Mystik des Spiegels. *Wiener Allgemeine Zeitung*, 3024, 1-2.
- Н....cz, Dr. (1888). Musik und Sprache. *Wiener Allgemeine Zeitung*, 3032, 1-2.
- Hankiewicz, C. (1888). Ein Beitrag zur Volksetymologie im Kleinrussischen. *Archiv für slavische Philologie*, 11, 478-480.

- (1888) Z wystawy staupigiańskiej. *Dziennik Polski*, 317, 2, 318, 2. [Стаття не підписана, авторство К. Ганкевича встановлено на основі бібліографії Івана Левицького]
- Г., К. (1888). Малярство церковне на Руси. *Душпасть*, 12, 372-373, 18, 574-575, 19, 600-602.
- (1888). Археологічно-бібліографічна виставка Ставропігійського Інститута. *Душпасть*, 22, 677-690. [Стаття не підписана, авторство К. Ганкевича на основі бібліографії Івана Левицького]
- (1888). *Виставка. Археологічно-бібліографічна, Ставропігійського Інститута*. Львів: Ставропігійський Інститут. [Публікація не підписана, авторство К. Ганкевича на основі бібліографії Івана Левицького]
- Г., К. (1889). Психологія а народная економія. *Новый Галичанин*, 3, 38-39, 4, 51, 7/8, 90.
- Г., К. (1889). Полуденная пора въ народномъ вѣрованію. *Новый Галичанин*, 9/10, 114-116.
- Сл. (1889). Орієнтальніи елементи въ малорусскихъ народныхъ анекдотахъ. *Новый Галичанин*, 19, 232-234.
- К., Г. (1889). Реалізмъ въ литературѣ и искусствѣ. *Новый Галичанин*, 20, 246-247, 21, 259, 22, 270-271, 23, 283.
- К., Г. (1889). Бібліографія. *Душпасть*, 18, 576-577. [Бібліографічна рубрика]
- К., Г. (1889). О акцентуації въ книгахъ церковныхъ. *Душпасть*, 4, 106-108.
- К., Г. (1889). Філософія св. Томи зъ Аквину. *Душпасть*, 13, 355-360, 14, 387-388, 16, 441-443, 18, 489-493, 19, 522-528, 21, 586-588.
- Н., К. (1889). Orientalische Elemente in der slavischen Volksdichtung. *Bukowinaer Nachrichten*, 364, 1-3.
- Г., К. (1890). Литературныи и филологическіи урывки. Апперцепція фразъ и зміѣна значенія выражений. *Новый Галичанин*, 8, 91-92.
- Г., К. (1890). Метафоры и символы в поэзии вообще, а в малорусской в особенности, *Новый Галичанин*, 17, 214, 18, 225.
- Г., К. (1890). Соціальный вопросъ. *Душпасть*, 17, 519-522, 20, 621-624.
- Hankiewicz, K. (1890). *Katalog dokumentów odnoszących się do Fedorowiczów w archiwum okieńskim*. [Lwów]: [s.n.].
- Г., К. (1891). Педагогія руска... нап. І. Бартошевскій. *Душпасть*, 5, 156-159.
- Г., К. (1891). Archeologia chrześcijańska... przez ks. dr. Józ. Bilczewskiego, Илюстрированні життя святих. *Душпасть*, 6, 186-187.
- Г., К. (1891). Praktische Handbuch des katolischen Ehreches von Dr. Mathäus Binder, Handbuch der katolischen Liturgin von Dr. V. Thalhoffer, Jesuiten – Fabeln, Erkenntnisslehre von Dr. Al. Schmid. *Душпасть*, 10, 314-317.
- Hankiewicz, C. (1894). *Die Kilimweberei und die Kilimweberschule des Wladyslaw R. v. Fedorowicz in Okno*. Wien: Carl Gerold's Sohn.
- Habdank-Hankiewicz, C. (1900?). *Okno. Herrschaft, Musterwerstätten, Sommlungen, mit besonderer Berücksichtigung des Privatarchives*. Wien: Bartell.
- Habdank-Hankiewicz de, C. (1909). *Ladislav de Fedorowicz, notes sur sa position sociale, ses écrits et son œuvre*. Vienne: Gerald.
- Habdank-Hankiewicz, C. (1909). *Wladislaw R. v. Fedorowicz. Daten und Notizen zu seiner Stellung und Wirksamkeit*. Wien: Gerald.

СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ

- Левицький, І. (1895). *Галицько-русская бібліографія XIX-го столѣтя, дополненная русскими изданиями вышедшими въ Венгріи и Буковинѣ 1801-1886. Том II. Хронологическій списокъ публикаціямъ (1861-1886)*. Львовъ: Типографія Ставропігійскаго Інститута. <https://polona.pl/preview/79c3266b-8f5b-45a6-ae5f5-9cc5be822b96>
- Паславський, І. (2016). Ганкевич Климентій. In О. Купчинський & О. Савула (Eds.), *Наукове товариство імені Шевченка. Енциклопедія. Т. 3: Вес-Глин* (сс. 476-479). Львів: Наукове товариство ім. Шевченка, Інститут енциклопедичних досліджень НАН України.
- Пронюк, Є. (2006). *Остан Терлецький в ідейній боротьбі в Галичині 70-х років XIX століття*. [Київ:] НАНУ, Інститут філософії ім. Г. С. Сковороди. https://shron1.chtyvo.org.ua/Proniuk_Yevhen/Ostap_Terletsnyi_v_ideinii_borotbi_v_Halyc_hyni_70-kh_rokiv_KhIKh_stolittia.pdf?
- Романюк, М., & Галушко, М. (2001). *Українські часописи Львова 1848-1939. 1 том: 1848-1900*. Львів: Світ.
- Франко, І. (1910). *Нарис історії українсько-руської літератури до 1890 р.* Львів: Накладом Українсько-Руської Видавничої Спілки.
- Чижевський, Д. (1926). *Філософія на Україні. (Спроба історіографії)*. Прага: Сіяч. <https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/11289/file.pdf>
- Чижевський, Д. (1931). *Нариси з історії філософії на Україні*. Прага: Український Громадський Видавничий Фонд. <https://ars.vntu.edu.ua/index.php/ars/catalog/book/342>

Одержано 14.03.2025

REFERENCES

- Chyzhevsky, D. (1926). *Philosophy in Ukraine. (Attempt at historiography)*. [In Ukrainian]. Prague: Siyach. <https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/11289/file.pdf>
- Chyzhevsky, D. (1931). *Essays on the History of Philosophy in Ukraine*. [In Ukrainian]. Prague: Ukrainian Public Publishing Fund. <https://ars.vntu.edu.ua/index.php/ars/catalog/book/342>
- Franko, I. (1910). *An essay on the history of Ukrainian-Russian literature until 1890*. [In Ukrainian]. Lviv: Ukrainian-Russian Publishing Union.
- Levitsky, I. (1895). *Galician-Russian Bibliography of the 19th Century, Supplemented by Russian Editions Published in Hungary and Bukovina in 1801-1886. Volume II. Chronological List of Publications (1861-1886)*. [In Russian]. Lviv: Typography of the Stavropigian Institute. <https://polona.pl/preview/79c3266b-8f5b-45a6-ae5f5-9cc5be822b96>
- Paslavsky, I. (2016). Hankevich Klimentiy. In O. Kupchynsky & O. Savula (Eds.), *Shevchenko Scientific Society. Encyclopedia. Vol. 3: Ves-Glin* (pp. 476-479). [In Ukrainian]. Lviv: Shevchenko Scientific Society, Institute of Encyclopedic Research of the National Academy of Sciences of Ukraine.
- Proniuk, Ye. (2006). *Ostap Terletsnyi in the ideological struggle in Galicia in the 1970s*. [In Ukrainian]. [Kyiv:] NASU, Institute of Philosophy named after G. S. Skovoroda. https://shron1.chtyvo.org.ua/Proniuk_Yevhen/Ostap_Terletsnyi_v_ideinii_borotbi_v_Halyc_hyni_70-kh_rokiv_KhIKh_stolittia.pdf?
- Romanyuk, M., & Galushko, M. (2001). *Ukrainian Newspapers of Lviv 1848-1939. Volume 1: 1848-1900*. [In Ukrainian]. Lviv: Svit.

Received 14.03.2025

Volodymyr Pylypovych

Materials for the Bibliography of Klymentiy Hankevich

The author provides the most complete bibliography of Klymentiy Hankevich's book and press publications from 1868–1909, printed in Ukrainian, German, Polish and French.

Володимир Пилипович

Матеріали до бібліографії Климента Ганкевича

Автор наводить найповнішу на сьогодні бібліографію книжкових і пресових публікацій Климента Ганкевича 1868–1909 рр., надрукованих українською, німецькою, польською та французькою мовами.

Volodymyr Pylypovych, honorary doctor of the Ukrainian Catholic University (Lviv), long-term editor and employee in the South-Eastern Scientific Institute (Przemyśl, Poland).

Володимир Пилипович, почесний доктор УКУ, багаторічний редактор і співробітник Південно-Східного Наукового Інституту в Перемишлі (Польща).

e-mail: volod.pylyp@gmail.com
